TCT CP BIA - RƯỢU - NGK SÀI GÒN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 CÔNG TY CP NGK CHƯƠNG DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SAIGON BEER-ALCOHOL-BEVERAGE CORPORATION SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM

 CHUONG DUONG BEVERAGES JSC Independence-Freedom-Happiness

 No: 14/CV-CD TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 03 năm 2024

 Ho Chi Minh City, March 29th, 2024

Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước

                         Sở Giao dịch Chứng khoán TP. HCM

V/v: Công bố Báo cáo tài chính kiểm toán niên độ 2023 và giải trình kết quả SXKD

Năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022

Respectfully to: The State Securities Commission

                             Ho Chi Minh City Stock Exchange

Re: Disclosure of Audited Financial Statements for year 2023 and

explanation for operating performance results year 2023

compared to year 2022

Tên tổ chức  : Công ty Cổ phần Nước Giải Khát Chương Dương

Organization name : Chuong Duong Beverages Joint Stock Company

Mã chứng khoán : SCD/ Security symbol : SCD

Địa chỉ  : 606 Võ Văn Kiệt, Phường Cầu Kho, Quận 1, TP.Hồ Chí Minh

Address  : 606 Vo Van Kiet. Cau Kho Ward, Distrrict 1, Ho Chi Minh City

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính về việc công bố thông

tin Báo cáo tài chính hằng quý, Công ty Cổ phần Nước Giải Khát Chương Dương (Mã chứng khoán

SCD) xin thuyết minh, trình bày các thông tin như sau:

Pursuant to Circular No. 96/2020/TT-BTC dated 16 Nov, 2020 of the Ministry of Finance

regarding information disclosure of Quarterly Financial Statement, Chuong Duong Beverages

Joint Stock Company (Stock code: SCD) would like to provide information and explanations as

follows:

CHỈ TIÊU
YEAR 2023 YEAR 2022

 (±) tăng giảm   Tỷ lệ (%)

ITEMS
 increase/
decrease

 Percent

A 1 2  3= (1-2)   4 = (3/2)

 1.Doanh thu bán hàng và cung cấp
dịch vụ/

Revenue from sales of goods and

provision of services 141,263,637,764 179,788,156,587

(38,524,518,823) -21.43%
 2.Các khoản giảm trừ doanh thu/

Revenue deductions

14,985,687,629  10,721,077,141       4,264,610,488  39.78%

 3.Doanh thu thuần về bán hàng và
cung cấp dịch vụ/ Net revenue

126,277,950,135

169,067,079,446

(42,789,129,311) -25.31%

 4. Giá vốn hàng bán/Cost of goods

sold and services provided

99,769,798,026

137,618,744,004

(37,848,945,978) -27.50%

 5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và
cung cấp dịch vụ/

 Gross profit

26,508,152,109

31,448,335,442

(4,940,183,333) -15.71%

 6. Doanh thu hoạt động tài chính/
Financial Income

1,407,554,384

1,933,119,902

(525,565,518) -27.19%

 7. Chi phí tài chính/Finacial

expense

21,613,217,427

15,879,290,982        5,733,926,445  36.11%

     Trong đó: Chi phí lãi vay/
In which Interest expense

21,518,753,020

15,779,457,596        5,739,295,424  36.37%

 8. Chi phí bán hàng/Selling

expenses

85,160,384,886

43,029,397,727

42,130,987,159  97.91%
 9. Chi phí quản lý doanh nghiệp/

General and administration

expenses

28,152,795,519

25,749,690,986        2,403,104,533  9.33%

 10.Lợi nhuận thuần từ HĐKD/
Net operating profit

(107,010,691,339)

(51,276,924,351)

(55,733,766,988)

-
108.69%

 11. Thu nhập khác/Other Income

2,418,007,551

4,197,261,752

(1,779,254,201) -42.39%

 12. Chi phí khác/Other expenses

9,079,424,775

2,366,263,519        6,713,161,256  283.70%

 13. Lợi nhuận khác/Results of
other activities

(6,661,417,224)

1,830,998,233

(8,492,415,457)

-
463.81%

 14. Tổng lợi nhuận kế toán trước

thuế/

Accounting profit before tax

(113,672,108,563)

(49,445,926,118)

(64,226,182,445)

-

129.89%
 15. Chi phí thuế thu nhập hiện hành/

Income tax expense - current

6,067,553,220                                    -

 16. Chi phí (lợi ích) thuế thu nhập
hoãn lại/

Income tax expense (benefit)-

deferred

(487,716,939)

(760,966,406)

273,249,467  35.91%

 17. Lợi nhuận sau thuế TNDN/
Net Profit after tax

(119,251,944,844)

(48,684,959,712)

(70,566,985,132)

-
144.95%

Bất chấp những nỗ lực không ngừng nhằm cắt giảm và tối ưu hóa chi phí hoạt động, mức lỗ của

năm 2023 cao hơn năm 2022. Hoạt động kinh doanh tiếp tục bị ảnh hưởng nặng nề do chi phí

đầu vào tăng cao cộng với điều kiện kinh tế bên ngoài khó khăn, nhu cầu vẫn thấp hơn dự kiến

với tỷ lệ thất nghiệp gia tăng. Chi phí hoạt động cao hơn là do chi phí nguyên vật liệu đầu vào từ

đường tinh luyện, lon nhôm tăng, trong bối cảnh chi phí thuê đất tăng cũng như các chi phí hoạt

động thuê dịch vụ bên ngoài cao đã làm ảnh hưởng đến lợi nhuận của doanh nghiệp.

Despite the ongoing efforts to cut and optimize operating expenses, the negative profit of year

2023 was higher than year 2022. The business continued to be badly affected by the high input

costs coupled with the difficult external economic conditions, and the demand remained lower

than expected, with unemployment continuing to rise. The higher operating cost was driven by

the increased raw material costs especially in sugar and aluminum cans amid rising land rental

costs as well as higher administrative expenses due to external support costs which impacted

on the business's bottom line.

Công ty chúng tôi xin được đính kèm Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2023.

Trân trọng báo cáo Quý Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán thành phố

Hồ Chí Minh.

Our company would like to enclose the audited Financial Statements for the year 2023.

Respectfully report to State Securities Commission of Viet Nam, Ho Chi Minh City Stock

Exchange.

  GIÁM ĐỐC

Recipients:   DIRECTOR

- Như trên/As above

- Lưu TCKT/Accounting Dept. archive

		2024-03-30T09:13:19+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN NƯỚC GIẢI KHÁT CHƯƠNG DƯƠNG
	I am the author of this document